
НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОКУЗНЕЦКА

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ПРИКАЗ
от 22.03.2024 № 319

Об организации и проведении
муниципального этапа
Всероссийского конкурса
«Воспитатели России»

В соответствии с координационным планом работы КОиНна 2023—2024 учебныйгод, с
целью выявления, поддержки и распространения инновационного опыта воспитателей,
педагогических работников и руководителей образовательных организаций, стимулирования
успешно работающих педагогов дошкольного образования и популяризации профессии

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Положение о муниципальном этапе Всероссийского конкурса «Воспитатели России»

(далее — Конкурс) согласно приложению №1 к настоящему приказу.
1.2. План организационных мероприятий Конкурса согласно приложению № 2 к

настоящему приказу.
1.3. Состав экспертной группы и жюри Конкурса согласно приложению №3 к настоящему

приказу.
2. Муниципальному автономному образовательному учреждению дополнительного

профессионального образования «Институт повышения квалификации» (Позднякова Н.А.)
организовать и провести Конкурс в период с 14.05.2024 г. по 31.05.2024 г. в соответствии с
положениемо Конкурсе.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя председателя -
начальника отдела дошкольного образования КОиН (Логинова И.А.).

Председатель комитета 2 дС С. В. Круль
И)



Приложение №1
к приказу КОиН

от 22.03.2024 № 319

Порядок проведения
муниципального этапа Всероссийского конкурса «Воспитатели России»

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок регламентирует проведение муниципального этапаВсероссийского конкурса «Воспитатели России» в Новокузнецком ГО (далее — Порядок,Конкурс).
1.2. Порядок определяет сроки проведения Конкурса, перечень документов и материалов,предоставляемых для участия в Конкурсе; структуру, формат проведения и критерии оценкиконкурсных испытаний; порядок определения и награждения победителей Конкурса.1.3. Учредителем Конкурса является Комитет образования и науки администрациигорода Новокузнецка (далее — КОиН).
1.4. Организационное сопровождение Конкурса обеспечивает КОиН совместно смуниципальным автономным образовательным учреждением дополнительногопрофессионального образования «Институт повышения квалификации» (далее - МАОУ ДПОИПК).

1.5. В состав экспертной группы входят специалисты КОиН, МАОУ ДПО ИПК,
руководители городских методических объединений, победители и лауреаты конкурсовпрофессионального мастерства, представители образовательных организаций и общественныхобъединений. Экспертная группа проводит экспертную оценку конкурсных материаловзаочного этапа, по итогам которой составляется общий рейтинг участников и определяютсяпобедители и лауреаты Конкурса.

1.6. Сроки проведения Конкурса:
— до 13 мая 2024 года — приём заявок и конкурсных материалов;14-16 мая 2024 года — техническая экспертиза конкурсных материалов;17-27 мая 2024 года — содержательная экспертиза конкурсных материалов;

до 31 мая 2024 года — подведение итогов Конкурса.

2. Условия участия
2.1. Принять участие в конкурсе могут воспитатели, педагогические работники и

руководители образовательных организаций, реализующих образовательные программыдошкольного образования (основные общеобразовательные программы, программыдополнительного образования), зарегистрированные на территории Российской Федерации в
соответствии с действующим законодательством (далее — образовательных организаций).

2.2. Для участия в Конкурсе предоставляются следующие документы:
- заявка на участие по форме согласно приложению №| к настоящему Порядку;
- согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению № 3 к

настоящему Порядку;
` конкурсные материалы, оформленные в соответствии с требованиями настоящегоПорядка.
2.3. Прием документов, указанных в п. 2.2 настоящего Порядка осуществляется в

электронном виде по е-тай: оК4.1рк@тай.ги до 13 мая 2024 года.

3. Номинации Конкурса
3.1. Конкурс носит заочный характер и проводится по 7 (семи) номинациям.
3.2. Номинации Конкурса:



«Успешный воспитатель» — номинация направлена на выявление лучшихобразовательных (обучающих, воспитательных, развивающих) методик и технологий, которыеуспешно реализуют педагоги дошкольного образования (в образовательных организациях,реализующих образовательные программы дошкольного образования).
«Лучший профессионал образовательной организации» — номинация направлена навыявление лучших представителей медицинского персонала, педагогических работников и

специалистов в образовательных организациях.
«Лучший воспитатель-профессионал образовательной организации «Инклюзивное

образование» — номинация направлена на выявление лучших воспитателей, педагогических
работников и специалистов, осуществляющих инклюзивное образование детейс ограниченными
возможностями здоровья, осваивающих программу в группах  общеразвивающей,
комбинированной, компенсирующей или оздоровительной направленности в образовательных
организациях.

«Лучший воспитатель-профессионал, работающий со здоровьесберегающейобразовательной технологией» — номинация направлена на выявление воспитателей иразработанных ими технологий, и подходов по сбережению здоровья детей в образовательных
организациях.

«Успешный руководитель» — номинация направлена на выявление эффективных
менеджеров, талантливых руководителей и результативных управленцев образовательных
организаций (руководители [ и П уровня).

«Молодые профессионалы» — номинация направлена на выявление лучшихобразовательных (обучающих, воспитательных, развивающих) методик и технологий, успешно
реализуемых молодыми педагогами (педагогический стаж — не более 5 лет, возраст — до 35 лет)
дошкольного образования (в образовательных организациях, реализующих образовательные
программы дошкольного образования).

«Лучшая инновационная образовательная практика сохранения и укрепления
традиционных российских духовно-нравственных ценностей дошкольного образования отпоколения к поколению» - в данной номинации предоставляется разработка занятия, сценарияили мероприятия. Заявителем может выступать воспитатель, педагогический работник,
руководитель образовательной организации.

«Лучшая научная разработка сохраненияи укрепления традиционных российских
духовно-нравственных ценностей дошкольного образования от поколенияк поколению»-номинация направлена на поддержку и выявление педагогов, активно проявляющих себя в
научной области (исследованиях в сфере дошкольного образования, в том числе, в процессе
получения определенного уровня образования (высшего и/или в ходе освоения программы
повышения квалификации и переподготовки).

«Верность профессии» - номинация направлена на выявление лучших выявление лучших
образовательных (обучающих, воспитательных, развивающих) методик и технологий, которые
успешно реализуют педагогические работники (педагогический стаж работыне менее 15 лет,
возраст — от 35 лет) дошкольного образования (в образовательных организациях, реализующих
образовательные программы дошкольного образования).

«Наставник- это призвание» — номинация адресована заслугам тех педагогов, чей опыт
и мастерство становятся источником развития других педагогов в коллективе, родителей и
воспитанников и поддерживает институт наставничества.

«Педагог-инфлюенсер» — номинация направлена на поддержку педагогов, которые
популяризуют профессию в социальных сетях, делают дошкольное образование достоянием



широкой педагогической и родительской общественности, чей опыт востребован и оцененпользователями.

4. Требования к конкурсным материалам
4.1. Конкурсные материалы должны содержать описательную часть и видеоработу.4.2. Описательная часть(в формате \ога) — текстовый документ объемом до 4 странин,который может содержаться текст, графики, схемы, небольшие фотографии. Требования к

содержанию описательной части конкурсного материалы указаны в приложении № 2 к
настоящему Порядку.

4.2.1. Требования к оформлению:
- шрифт - Типез Ме\ Вотан,
- размер шрифта- 14,
- межстрочный интервал -— 1,0 (одинарный).
4.3. Видеоработа — видеоролик, в котором должна быть представлена презентацияописательной части работы. В видеоролик можно встраивать презентацию любого формата,

видео с конкурсантом, видео занятий, видео внешнего вида конкурсной заявки.
4.3.1. Технические требования к видеороликам:
- формат — тр4;
- качество — ЕОТЛ, НО;
- соотношение сторон — 16:9 (горизонтальное изображение записи);
- длительность видео — до 10 минут;
` использование музыкального сопровождения — не рекомендуется.
4.3.2. В конкурсной видеоработе запрещены реклама товаров и услуг в любом виде;

размещение ссылок на сторонние ресурсы; использование музыкального сопровождения,
защищенного авторскими правами, размещение логотипов программного обеспечения по
конвертации и редактированию видео.

5. Критерии оценивания конкурсных материалов
5.1. Конкурсанты номинаций «Успешный воспитатель», «Лучший профессионал

образовательной организации», «Лучший  воспитатель-профессионал образовательной
организации «Инклюзивное образование», «Лучший воспитатель-профессионал, работающий создоровьесберегающей образовательной технологией», «Успешный руководитель», «Молодые
профессионалы», «Верность профессии» оцениваются по следующим критериям:

—Критерий Баллы
|новизна (инновации и/или новшества) работыучастника 0-5

профессионализм (наличие устойчиво высоких показателей и результатов деятельности) и мастерство 0-5(наличие опыта распространения передовых практик в учреждении и за пределами образовательной|организации) участника
|

эффективность воспитательно-образовательного процесса (результаты, продукты) 0-5
| вовлеченность родителей в процесс образования и воспитания 0-5

признание профессиональных заслуг (за пределами До) 0-5
свидетельства результативности используемой практики 0-5
диссеминация опыта(за пределами ДОО) 0-5
инновационная (авторская составляющая) опыта 0-5
авторский стиль 0-5

|

Итого: 0-45
_



5.2. Критерии оценки номинации «Лучшая инновационная образовательная практикасохранения и укрепления традиционных российских духовно-нравственных ценностей
дошкольного образования от поколенияк поколению»

Критерий БаллыНовизна (инновации и/или новшества) работы участника 0-5
Профессионализм (наличие устойчиво высоких показателей и результатов деятельности) и 0-5
мастерство (наличие опыта распространения передовых практикв учреждении и за
пределами образовательной организации) участника
Эффективность воспитательно-образовательного процесса (результаты, продукты) 0-5
Вовлеченность родителей в процесс образования и воспитания 0-5
Признание профессиональных заслуг в области управления (за пределами ДОО) 0-5
Свидетельства результативности используемой практики (достижения подопечных 0-5
(воспитанников, родителей)
Диссеминация опыта (за пределами ДОО) 0-5
Инновационная (авторская составляющая) опыта 0-5
Авторский стиль 0-5

Итого 0-45

5.3. Конкурсанты номинации «Лучшая научная разработка сохранения и укрепления
традиционных российских духовно-нравственных ценностей дошкольного образования от
поколения к поколению»оцениваются по следующим критериям:

Критерий Баллы
Новизна (инновации и/или новшества) работы участника 5
Профессионализм (наличие устойчиво высоких показателей и результатов деятельности) и

мастерство (наличие опыта распространения передовых практик в учреждении и за 5
пределами образовательной организации) участника
Эффективность воспитательно-образовательного процесса (результаты, продукты) 5
Вовлеченность родителей в процесс образования и воспитания 5
Подготовка и защита ВКР (магистерская, научно-квалификационная, кандидатская,

5докторская)
Участиев научно-практических конференциях, публикации в научных изданиях,

5официальные печатные работы)
Заслуги и достиженияв науке (дипломы, патенты, сертификаты) 5
Участиев экспериментальной, поисковой, инновационной деятельностив коллаборации с 5научными сообществами (центрами, институтами и пр.)
Инновационная (авторская составляющая) научного опыта 5

Итого 0-45

5.4. Конкурсанты номинации «Наставник — это призвание» оцениваются по следующим
критериям:| Критерий Баллы —]

новизна (инновации и/или новшества) работы участника 0-5
профессионализм (наличие устойчиво высоких показателей и результатов деятельности) и 0-5
мастерство (наличие опыта распространения передовых практик в учреждении и за пределамиобразовательной организации) участника
эффективность воспитательно-образовательного процесса (результаты, продукты) 0-5
вовлеченность родителей в процесс образования и воспитания 0-5
признание мастерства 0-5
наличие учеников (в т.ч. молодых педагогов и официальное выполнение миссии 0-5
наставничества)
участие в профильных мероприятиях (методических, конкурсных (открытие, дебют, 0-5
наставничество)
диссеминация опыта 0-5
отзывы и общественная оценка 0-5

| Итого: 0-45 __



5.5. Конкурсанты номинации «Педагог-инфлюенсер» оцениваются по следующим
критериям:

Критерий Баллы
новизна (инновации и/или новшества) работы участника 0-5

профессионализм (наличие устойчиво высоких показателей и результатов деятельности) и 0-5

мастерство (наличие опыта распространения передовых практикв учреждении и за пределами
образовательной организации) участника
эффективность воспитательно-образовательного процесса (результаты, продукты) 0-5

вовлеченность родителей в п роцесс образования и воспитания 0-5

ведение блогов и социальных сетей 0-5

участие в сетевых профессиональных сообществах 0-5

освещение (посты, блоги) интересных событий в области обучения, воспитания и развития 0-5

детей в социальных сетях
популяризация (обучающее видео) вопросов обучения, воспитания и развития детей в 0-5

социальных сетях (для педагогов, детей, родителей)
наличие подписчиков и фолловеров (не менее 200) 0-5

Итого: 0-45

6. Итоги Конкурса
6.1. По итогам конкурса определяются не более 1 победителей и 2 лауреатов Конкурса в

каждой номинации.
6.2. Победители и лауреатыКонкурса награждаются дипломами КОин.
6.3. Участники Конкурса получают сертификат участника (в электронном виде).
6.4. Победители и лауреаты Конкурса в каждой номинации представляют Новокузнецкий

ГО на региональном этапе Всероссийского конкурса «Воспитатели России».



Заявка на участие

Приложение №1
к Порядку проведения
муниципального этапа

Всероссийского конкурса
«Воспитатели России»

в муниципальном этапе Всероссийского конкурса «Воспитатели России»

Фамилия, имя, отчество
Должность
Дата рождения
Контактный телефон
Адрес электронной почты
Образование (уровень,
учебное заведение,
специальность)
Профессиональная карьера
(общий стаж работы, даты,
места работы, должности)
Наличие наград, званий (при
наличии)
Полное наименование
образовательной организации
Полный адрес
образовательной организации
(индекс, населенный пункт,
улица, дом)
Телефон, факс, е-таЙ
образовательной организации

ФИО руководителя
образовательной организации
Наградыи иные достижения
образовательной организации



Приложение № 2

к Порядку проведения
муниципального этапа

Всероссийского конкурса
«Воспитатели России»

Требования к содержанию
описательной части конкурсных материалов

муниципального этапа Всероссийского конкурса «Воспитатели России»

1. Описательная часть конкурсных материалов — краткая презентация представляемой на
Конкурс практики (методики, технологии), которая содержит:

- сравнение практики с аналогами или традиционными методиками;
- выделение авторской новизны, созданной участником Конкурса.

2. Описательная часть также должна содержать достижения участника при реализации
указанной практики (методики, технологии) за последние 3-5 лет с подтверждением их
эффективности в виде продуктов, результатов или эффектов.

3. Структура презентации описываемой практики для любой номинации (на 1 страницу):

Направления Используемые Результат
Цель, задачи (содержание технологии (в соответствии

использования практики) (в соответствии с задачами)
практики (в соответствиис с содержанием)

задачами)
Цель
Задача 1

Задача 2

Задача ...



Приложение №3
к Порядку проведения
муниципального этапа

Всероссийского конкурса
«Воспитатели России»

Согласие
субъекта персональных данных (заявителя) на обработку персональных данных

г. Новокузнецк «_» 20__г.

Я, ,

(фамилия, имя, отчество полностью)
паспорт: серия номер кем выдан
когда выдан « » Г., адрес регистрации по месту жительства:

,

адрес фактического проживания: ,

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных», свободно, своей волей
и в своём интересе даю согласие уполномоченным лицам муниципального автономного образовательного

учреждения дополнительного профессионального образования «Институт повышения квалификации» (МАОУ ДПО
ИПК), расположенному по адресу: 654041, г. Новокузнецк, ул. Транспортная, д. 17 (далее — Организатор), с

использованием средств автоматизации и/или без использования таких средств на обработку персональных данных
(далее — Согласие).
Настоящее Согласие предоставляется:

- на обработку моих персональных данных (сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение
(обновление, изменение) извлечение, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение с использованием

средств автоматизации или без использования таких средств);
- на раскрытие персональных данных Оператору, уполномоченному организатором на обработку
персональных данных;

- статистическихи иных научных целей, при условии обязательного обезличивания персональных данных;
- на включение моих персональных данныхв общедоступные источники, так как даю согласие считать мои
фамилию, имя, отчество, иную необходимую для участия в Конкурсе информацию, общедоступными
персональными данными.

В перечень персональных данных,на обработку которых дается согласие, входит: фамилия, имя, отчество (в том
числе предыдущие фамилии, имена, отчества, в случае их изменения); место рождения; дата рождения; номер
контактного телефона, электронная почта, паспортные данные (тип, серия, номер, дата выдачи, наименование
органа, выдавшего документ); адрес регистрации по месту жительства; другая дополнительная информация,
необходимая для достижения целей, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Я предупрежден, что отсутствие разрешения на обработку указанных персональных данных является основанием
для недопуска меня к участию в Конкурсе.
Настоящее согласие может быть отозвано путем моего личного обращения к Оператору или Организатору, а также
путем направления письменного обращения (в том числе в форме электронного документа, подписанного простой
электронной подписью или усиленной квалифицированной электронной подписью).
Согласие на обработку персональных данных действует в течение5 лет.

подпись расшифровка подписи



План организационных мероприятий Конкурса

Приложение № 2

к приказу КОиН
от 22.03.2024 № 319

№ Мероприятие Срок Отв.

1. Приём конкурсных материалов до 13.05.2024 Туран Н.К.,
Орехов М.В.

2. Экспертиза конкурсных материалов 14-27.05.2024 Туран Н.К.,
Орехов М.В.

3. Подведение итогов Конкурса и размещение их до 31.05.2024 Туран Н.К.,
на сайте МАОУ ДПО ИПК Шепелев Е.Г.

4. Подготовка дипломов, сертификатов до 31.05.2024 Туран Н.К.,
Орехов М.В.



Приложение №3
к приказу КОиН

от 22.03.2024 № 319

Состав экспертной группы Конкурса

Круль
Светлана Васильевна

Логинова
Ирина Алексеевна

Антонова
Ольга Владимировна

Овчаренко
Ирина Александровна

Позднякова
Наталья Анатольевна

Великанова
Юлия Юрьевна

Сиволапова
Анастасия Константиновна

Скитневская
Любовь Юрьевна

Меркулова
Наталья Александровна

Ващенко
Алена Александровна

Акимова
Софья Николаевна

Томилова
Юлия Николаевна

председатель КОиН, почетный работник общего образования
РФ

заместитель председателя - начальник отдела дошкольного
образования (по согласованию)

главный специалист отдела дошкольного образования КОиН
(по согласованию)

главный специалист отдела дошкольного образования КОиН
(по согласованию)

ректор МАОУ ДПО ИПК, кандидат педагогических наук (по
согласованию)

преподаватель кафедры дошкольного и начального
образования МАОУ ДПО ИПК (по согласованию)

преподаватель кафедры дошкольного и начального
образования МАОУ ДПО ИПК (по согласованию)

преподаватель кафедры дошкольного и начального
образования МАОУ ДПО ИПК (по согласованию)

воспитатель МБ ДОУ «Детский сад № 238», призер
регионального этапа ХГ Всероссийского конкурса
«Воспитатели России — 2023»(по согласованию)
воспитатель МБ ДОУ «Детский сад №237», призер
регионального этапа ХПГ Всероссийского конкурса
«Воспитатели России - 2023»(по согласованию)
инструктор по физической культуре МБ ДОУ «Детский сад
№ 133», призер регионального этапа Х! Всероссийского
конкурса «Воспитатели России — 2023», победитель
муниципального этапа Всероссийского профессионального
конкурса «Воспитатель года России — 2023» (по
согласованию)
музыкальный руководитель МБ ДОУ «Детский сад №115»,
победитель регионального этапа Х] Всероссийского конкурса
«Воспитатели России — 2023» (по согласованию)


